
Istituto Comprensivo Statale  

“Anna Baldino”  
Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA) 

Tel. 081/990010–906581 Fax 081/990010  
Cod. Mecc. NAIC839007 C.F.91006040637 

Sito www.icsbarano.edu.it - Email naic839007@istruzione.it 
 

Oggetto: Determina per l’acquisto di segnaletica COVID per garantire  “Lo svolgimento in 

condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”, con affidamento diretto ai sensi dell’art.36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari ad € 465,00   IVA esclusa 

(pari ad € 567,30 IVA inclusa). “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” 
Codice CIG  Z782DC3ED4 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO  il nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 ed il successivo decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati vi 

a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 32 e 36 comma 2, lett. a); 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo; 

VISTO  Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” 
VISTA  La Nota m_pi AD00DPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.00001033 29.05.2020  recante ad 

oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure 

per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 

condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la 

ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le 

istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni 

scolastiche ed educative statali”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
86

 -
 2

3/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

mailto:naic839007@istruzione.it


VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 13.02.2019 con la quale sono stati definiti i limiti 

e i criteri per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico ai sensi 

dell’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la Delibera di approvazione del PTOF n_ 04  in data 07.01.2019 e successiva ratifica del 

Consiglio D’Istituto Delibera n_ 23 del 16.12.2019; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto in 

data 16.12.2019 con Delibera n_ 20;  

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento l’acquisto di segnaletica COVID per garantire lo  

svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 
VISTO  che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione dei materiali di cui si necessita; 

CONSIDERATO che non risultano al momento disponibili soluzioni analoghe sul MEPA e che i prezzi  

presenti sul MEPA per analoghi articoli sono di gran lunga superiore; 

TENUTO CONTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 

comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 

incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO  che la Dott.ssa Maria Rosaria Mazzella , in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO: 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 

da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 

contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni 

di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 

2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più O.E.; 

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’affidamento di cui sopra, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla 

concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

VISTA   la proposta della Ditta INCISUD SrL; 

TENUTO CONTO dell’indagine di mercato condotta anche mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip Acquistinretepa, 

VISTA  la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO che la ditta INCISUD SrL è ritenuta economicamente conveniente rispetto ai prezzi del 

mercato; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
86

 -
 2

3/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC).  Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula 

del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza sono pari a 0,00 

trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) Z782DC3ED4 ; 

RITENUTO  di aver garantito il principio di economicità (scegliendo l’operatore che presenta un’alta 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione), il principio di efficacia 

(perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 

rispondere alle esigenze specifiche della scuola, permettendo, dunque, di rendere efficace il 

servizio scolastico in modo corretto e puntuale, a beneficio degli operatori tutti), il principio 

di correttezza e il principio della libera concorrenza (perché il contraente non viene individuato 

attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 

consentendo, di volta in volta, secondo necessità, a tutti i soggetti interessati a negoziare con 

la scuola, a parità di condizioni), il principio di non discriminazione (attraverso il rispetto sia 

del il principio di correttezza, sia del principio della libera concorrenza, sia perché non sono 

previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, 

anche per l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie 

imprese), il principio della trasparenza (in quanto sono rispettati specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016), 

il principio di pubblicità (dando ampia evidenza pubblica, pubblicando sul profilo del 

committente nella sezione “Bandi di gara e Contratti” di Amministrazione Trasparente, come 

indicato nelle Linee guide dell’ANAC); il principio della proporzionalità (utilizzando un 

sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 

documentazione ed oneri eccessivi) e, infine, il principio di rotazione (invitando operatori 

differenti evitando il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per 

l’acquisto di segnaletica COVID  all’operatore economico INCISUD SrL , Via Alcide De Gasperi, 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
86

 -
 2

3/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



321 , 80053  Castellamare di Stabia per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 567,30  IVA 

inclusa per la fornitura di :  

o N° 200 adesivi calpestabili  tondi dm 30 cm personalizzati al prezzo di € 1,80 cadauno + IVA, 

o N° 15  rotoli di adesivo segnaletico bianoc/rosso 33 mtx 50 mm al costo di € 7,00 cadauno 

+IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 567,30   IVA inclusa da imputare sulla  voce  di bilancio: 

Aggregazione : A – Voce 01  Funzionamento Generale e Decoro della Scuola – Sottovoce 01 - 

Descrizione “"Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”” dell’esercizio finanziario 2020; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Rosaria Mazzella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icsbarano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Rosaria Mazzella  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
86

 -
 2

3/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

http://www.icsbarano.edu.it/

